
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/8

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n.36

/2785 del 23 giugno 2023 relativo alla nomina dell’Ing. Flore Valentina quale Direttore

del Servizio Enti Locali presso la Direzione generale degli Enti locali e finanze;

RICHIAMATO

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA

La Legge Regionale del 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione triennale 2023-

2025);

VISTA

La Legge Regionale del 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023);VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

assessori regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, Articolo 3. Fondo Unico 2023. Liquidazione

saldo pari al 20% per complessivi euro 10.515.000,00 a favore delle Province e della

Città Metropolitana di Cagliari. - Capitolo di spesa SC01.1059 - C.d.R. 00.04.01.02 –

Missione 18 Programma 1 Titolo 1 - Esercizio Finanziario 2023.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 449909



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/8

La Determinazione n. 1840, prot. 21455 del 17 maggio 2023 con la quale si è

provveduto all’assegnazione e all’autorizzazione per i corrispondenti impegni di

spesa, per la complessiva somma di euro 54.575.000,00 derivante dalla somma delle

assegnazioni, per l’anno 2023, a favore delle Province e della Città Metropolitana di

Cagliari:

• della quota di euro 52.575.000,00 del fondo previsto dall’articolo 3, comma 1,

lett. b) della L.R. n. 1/2023;

• della somma pari ad euro 600.000,00 a favore della Provincia di Nuoro per il

VISTA

La determinazione n. 1779, prot. 20899 del 15 maggio 2023 con la quale si è

proceduto all’approvazione del riparto finalizzata all’assegnazione, per l’anno 2023, a

favore delle Province e della Città Metropolitana di Cagliari, della quota di euro

52.575.000,00 del fondo previsto dall’articolo 3, comma 1, lett. b) della L.R. n. 1

/2023; della somma pari ad euro 600.000,00 a favore della Provincia di Nuoro per il

funzionamento del Museo MAN di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) della L.R. n. 1/2023

e della somma di euro 1.400.000,00 a favore della Città Metropolitana di Cagliari di

cui all’art. 3, comma 1, lett. f) della L.R. n. 1/2023, conformemente a quanto riportato

nella colonna denominata “TOTALE RIPARTO FONDO UNICO 2023 - Art. 3, c. 1,

lett. b), d), f) della LR 1/2023” della tabella, ALLEGATO A_RIPARTO_FU-

PROVINCE, facente parte integrante e sostanziale del suddetto atto;

VISTA

La Determinazione n. 1474 prot.16995 del 20 aprile 2023 con la quale è stato

nominato Responsabile dei procedimenti di competenza del Settore Trasferimenti

Enti Locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento relativo al Fondo Unico, il Dott.

Paolo Demuro;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 2539 protocollo 35168 del 3 agosto 2022 avente ad oggetto:

“nomina dei funzionari in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica

dirigenziale che possono svolgere le funzioni sostitutive in caso di assenza dei

Direttori dei Servizi della Direzione Generale Enti Locali e Finanze”, con la quale è

stato nominato il dottor Paolo Demuro quale sostituto del Direttore del Servizio Enti

Locali, ai sensi dell'art. 30, comma 5, della L.R. 31/98;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/8

Per le motivazioni su richiamate, di dover procedere alla liquidazione e conseguente

pagamento, attraverso il presente provvedimento del saldo pari al 20% del Fondo

Unico per l’anno 2023 per l’importo complessivo di euro 10.515.000,00 a favore delle

Province e della Città Metropolitana di Cagliari, conformemente a quanto riportato

nella colonna denominata “LIQUIDAZIONE 20% SALDO” della tabella, ALLEGATO A

– LIQUIDAZIONE SALDO 20% FU PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANA DI

CAGLIARI 2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, come da

impegni approvati con Determinazione n. 1840, prot. 21455 del 17 maggio 2023;

RITENUTO

la Determinazione n. 2011, prot. 23828 del 30 maggio 2023 con la quale si è

provveduto alla liquidazione e al conseguente pagamento, per l’anno 2023 per l’

importo complessivo di euro 44.060.000,00 a favore delle Province e della Città

Metropolitana di Cagliari, derivante dalla somma delle assegnazioni:

• della quota di euro 42.060.000,00 pari all’80% del fondo previsto dall’articolo 3,

comma 1, lett. b) della L.R. n. 1/2023;

• della somma pari ad euro 600.000,00 a favore della Provincia di Nuoro per il

funzionamento del Museo MAN di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) della L.R. n. 1

/2023;

• della somma di euro 1.400.000,00 a favore della Città Metropolitana di Cagliari

di cui all’art. 3, comma 1, lett. f) della L.R. n. 1/2023;

VISTA

funzionamento del Museo MAN di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) della L.R. n. 1

/2023;

• della somma di euro 1.400.000,00 a favore della Città Metropolitana di Cagliari

di cui all’art. 3, comma 1, lett. f) della L.R. n. 1/2023;

conformemente a quanto riportato nella colonna denominata “TOTALE RIPARTO

FONDO UNICO 2023 - Art. 3, c. 1, lett. b), d), f) della LR 1/2023” della tabella,

ALLEGATO B - IMPEGNO FU PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANA DI

CAGLIARI 2023, facente parte integrante e sostanziale dell’atto, come da riparto

approvato con determinazione n. 1779 prot. 20899 del 15 maggio 2023;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/8

Di procedere alla liquidazione e conseguente pagamento, attraverso il presenteART. 2

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

ART. 1

DETERMINA

Altresì che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto

di lavoro, subordinato o autonomo.

CONSIDERATO

Che in relazione al procedimento in questione, sia per il Direttore di Servizio che per

il Responsabile del Procedimento, non sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.

241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione;

CONSIDERATO

Che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

Che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/8

Di disporre, altresì, che il pagamento delle somme di cui all’art. 2 in favore di ciascun

beneficiario, avvenga mediante accreditamento sul relativo conto di tesoreria

intestato a ciascuno di essi così come indicato nella tabella ALLEGATO

B_CONTABILE – LIQUIDAZIONE SALDO 20% FU PROVINCE E CITTÀ

METROPOLITANA DI CAGLIARI 2023, allegata al presente provvedimento.

ART. 4

Di disporre che la suddetta spesa di euro 10.515.000,00, graverà sugli impegni

assunti nel capitolo SC01.1059 “Fondo regionale a favore del sistema delle

autonomie locali - Trasferimenti agli Enti Locali” con la Determinazione n. 1840, prot.

21455 del 17 maggio 2023, per la somma complessiva di euro 54.575.000,00, codice

PCF U.1.04.01.02.002 per le Province e codice PCF U.1.04.01.02.004 per la Città

Metropolitana di Cagliari del bilancio della Regione per l’anno 2023, nella misura per

ciascuno indicata nella tabella, ALLEGATO B_CONTABILE – LIQUIDAZIONE

SALDO 20% FU PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 2023,

allegata al presente atto.

ART.3

provvedimento, del saldo, pari al 20% del Fondo Unico per l’anno 2023 per l’importo

complessivo di euro 10.515.000,00 a favore delle Province e della Città Metropolitana

di Cagliari, conformemente a quanto riportato nella colonna denominata

“LIQUIDAZIONE 20% SALDO” della tabella, ALLEGATO A – LIQUIDAZIONE

SALDO 20% FU PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 2023,

facente parte integrante e sostanziale del presente atto, come da impegni approvati

con Determinazione n. 1840, prot. 21455 del 17 maggio 2023.

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi finanziari per la sua

esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Paolo Demuro

Il Direttore del Servizio

Dott. Paolo Demuro

(art. 30, comma 5, della L.R. 31/98)



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/8



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/8

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000284233 2023
SC01.

1059
00.04.01.02 2.552.059,68 2.552.059,68

Liq. saldo 20% FU 

Prov. e Città Metr. 

2023

CITTA' 

METROPOLITANA DI 

CAGLIARI

U.

1.04.01.02.004

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT65C0100003245520300319966 31/10/2023

3000284234 2023
SC01.

1059
00.04.01.02 2.170.584,57 2.170.584,57

Liq. saldo 20% FU 

Prov. e Città Metr. 

2023

PROVINCIA DEL SUD 

SARDEGNA

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT19E0100003245520300319968 31/10/2023

3000284235 2023
SC01.

1059
00.04.01.02 1.440.580,00 1.440.580,00

Liq. saldo 20% FU 

Prov. e Città Metr. 

2023

PROVINCIA DI 

ORISTANO

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT53E0100003245523300060943 31/10/2023

3000284236 2023
SC01.

1059
00.04.01.02 1.619.590,88 1.619.590,88

Liq. saldo 20% FU 

Prov. e Città Metr. 

2023

PROVINCIA DI 

NUORO

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT42T0100003245521300060931 31/10/2023



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/8

3000284237 2023
SC01.

1059
00.04.01.02 2.732.184,87 2.732.184,87

Liq. saldo 20% FU 

Prov. e Città Metr. 

2023

PROVINCIA DI 

SASSARI

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT58J0100003245522300060956 31/10/2023

Riassunto dei dati finanziari

SC01.1059 TOTALE

2023 10.515.000,00 10.515.000,00

TOTALE 10.515.000,00 10.515.000,00

Istruttore Pratica:

SILVIA CASALOTTO

GIULIA CANU


		2023-11-03T12:07:36+0100
	DEMURO PAOLO
	Firmato digitalmente da


		2023-11-03T12:07:42+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




